

KẾ HOẠCH
xác minh tài sản, thu nhập năm 2026

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị, địa phương; Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập được ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; Công văn số 219-CV/UBKTTU, ngày 16/12/2025 của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy “*về việc định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026*”.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác minh, làm rõ tính chính xác, trung thực các nội dung trong bản kê khai tài sản, thu nhập (TSTN) của người có nghĩa vụ kê khai TSTN được xác minh; ngăn ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng đối với người có nghĩa vụ kê khai. Qua đó đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ; xác định tồn tại, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kê khai và kiểm soát TSTN. Ngăn ngừa vi phạm quy định về kê khai tài sản, thu nhập (nếu có).

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên trong việc thực hiện kê khai, công khai, kiểm soát TSTN. Xây dựng đội ngũ cán bộ trong sạch, không tham nhũng; coi việc kê khai TSTN không chỉ là trách nhiệm mà còn là quyền lợi của bản thân.

2. Yêu cầu

- Việc xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo thủ tục, trình tự quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Quy định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính

trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Việc xác minh tài sản, thu nhập phải được tiến hành kịp thời, công khai, khách quan, trung thực; làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm đối với các vi phạm (nếu có) đảm bảo đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung xác minh

- Xác minh tính chính xác, trung thực, đầy đủ, rõ ràng các nội dung trong bản kê khai TSTN của người được xác minh TSTN.

- Tính trung thực trong việc giải trình về nguồn gốc của TSTN tăng thêm.

- Xác minh thực tế tài sản, thu nhập của người được xác minh.

- Khi cần thiết kiểm tra, xác minh các nội dung khác có liên quan đến việc kê khai TSTN.

2. Đối tượng được xác minh

2.1. Các cơ quan, đơn vị được xác minh

Cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền kiểm soát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường.

2.2. Các cá nhân được xác minh

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập tài sản, thu nhập hàng năm thuộc thẩm quyền kiểm soát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường tại cơ quan, đơn vị.

3. Tiêu chí lựa chọn người được xác minh

3.1 Tiêu chí lựa chọn

Thực hiện theo Điều 16 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, cụ thể thì người được lựa chọn xác minh TSTN đáp ứng các tiêu chí sau:

- Người có nghĩa vụ kê khai là đối tượng thuộc diện phải kê khai TSTN hàng năm;
- Người được xác minh tại mỗi đơn vị được lựa chọn.
- Người có nghĩa vụ kê khai chưa được xác minh về TSTN trong thời gian 04 năm liền kề trước đó;
- Người có nghĩa vụ kê khai không thuộc một trong các trường hợp:

- + Người đang bị điều tra, truy tố, xét xử.
- + Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận.
- + Người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên.

3.2. Trình tự thực hiện xác minh

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường ban hành Quyết định thành lập Tổ xác minh và kế hoạch xác minh theo quy định tại Điều 45 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Tổ chức và hoạt động của Tổ xác minh thực hiện theo quy định tại Điều 46 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Tổ xác minh TSTN tiến hành xác minh TSTN đối với những người được lựa chọn xác minh.

- Kết thúc xác minh tại mỗi đơn vị, Tổ trưởng Tổ xác minh TSTN báo cáo kết quả và dự thảo kết luận xác minh trình Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường ban hành kết luận xác minh TSTN theo quy định tại Điều 48, Điều 49 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Công khai Kết luận xác minh TSTN theo quy định tại Điều 50 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

4. Thời gian thực hiện xác minh

- Thời gian thực hiện xác minh: Quý II, III năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các tổ chức đảng, đảng viên được xác minh

- Chấp hành nghiêm túc Kế hoạch này và quyết định của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường về xác minh tài sản, thu nhập.

- Cung cấp thông tin về TSTN của người có nghĩa vụ kê khai do đơn vị quản lý theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Phối hợp với Tổ xác minh TSTN trong quá trình tiến hành xác minh đối với người có nghĩa vụ kê khai được xác minh tại đơn vị và các cơ quan có liên quan.

2. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan trong kiểm soát tài sản, thu nhập

Có trách nhiệm phối hợp, thực hiện cung cấp thông tin liên quan đến nội dung xác minh về tài sản, thu nhập khi được yêu cầu; áp dụng biện pháp cần thiết để làm rõ thông

tin liên quan đến nội dung xác minh tài sản, thu nhập hoặc để ngăn chặn việc tẩu tán, hủy hoại, chuyển dịch tài sản, thu nhập; thực hiện định giá, thẩm định giá, giám định tài sản, thu nhập; cử cán bộ tham gia Tổ xác minh phục vụ công tác xác minh tài sản, thu nhập khi có yêu cầu của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh, báo cáo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- UBKT Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo),
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu UBKTĐU.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**

Vũ Khắc Thắng